— 1 —

国家技术标准创新基地（汽车）（筹）

国标创（汽）〔2024〕18 号

关于举办第三届大学生标准创新
大赛的通知

各有关高校：

为深入贯彻落实《国家标准化发展纲要》的相关要求，加强

标准化人才队伍建设，推动标准化纳入普通高等教育，创新高校

人才培养机制，国家技术标准创新基地（汽车）（以下简称“创

新基地”）将于 2024年 7-8月举办第三届大学生标准创新大赛。

本活动同期征集大赛支持单位，共同助力汽车行业标准化后备人

才培养，各单位如有意向，可与活动负责人接洽。现将活动有关

事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：国家技术标准创新基地（汽车）

承办单位：中国汽车技术研究中心有限公司

中国汽车标准化研究院

— 2 —

二、参赛对象

国内各高等院校全日制在读本科生、硕士研究生均可报名，

专业不限。

竞赛以院校为单位组队，可跨学科、跨专业、跨年级组队，

每支参赛队人数 3-4 人（含 1 名队长），每支队伍可安排 1-2 名

指导老师带队。

三、比赛设置

（一）初赛为开放性主题，参赛队伍可结合专业自由选择

推荐主题：

1. 智能网联标准化

2. 新能源汽车标准化

3. 绿色可持续发展标准化

4. 数字标准化

5. AI与标准化

6. 高质量发与展标准化

其他主题不限。

（二）报名作品要求

参赛队伍提交所选主题领域内标准应用与相关性分析，如标

准解读、应用及作用分析等，以作品讲解录制视频、动画讲解或

其他创新视频形式（5~15分钟）。

作品具体要求如下：

1. 录制形式：自行录屏或自行使用拍摄器材横屏录制；

— 3 —

2. 录制要求：分辨率不低于 1920*1080P，避免画面抖动，

讲解人员需在作品展示时出镜，讲话时背景无杂音；

3. 视频格式：mp4、mov。

（三）评选方式

1. 本次活动不收取报名费用，参赛队伍需在规定时间内完

成报名作品，老师可进行修改指导，并在报名截止日期前提交报

名表和作品，视为报名成功。

2. 初赛参赛队伍线上进行作品展示，由竞赛评委会按作品

选题、内容与结构、科学研究能力、介绍与展示等方面进行评分。

3. 组委会根据选手提交的作品评选结果，于 8 月初公布入

围决赛团队名单。

4. 决赛方案将于初赛评选后公布，决赛地点为天津，日期

暂定于 8 月下旬。

四、报名时间及方式

报名时间：即日起至 2024年 7月 21日。

报名方式：请填写附件 1至附件 3，并附报名作品，一并发

送至邮箱 siccs@catarc.ac.cn。

联系人：王一鸣

电话：022-84379258，18522656602

五、奖项设置

大赛按决赛得分高低分别评选出个人及团队一等奖、二等奖

和三等奖，分别给予获奖证书；设立团队最佳表现奖、最佳研究

mailto:请填写以下文件，一并发送至邮箱wangyiming2015@catarc.ac.cn。
mailto:请填写以下文件，一并发送至邮箱wangyiming2015@catarc.ac.cn。

— 4 —

奖、最佳提案奖、最佳组织奖、最佳参与奖等，颁发获奖证书。

六、其他事项

（一）参赛选手应秉持诚信态度，保证作品原创性，不得抄

袭、作弊。如经大赛组委会查实有违规情况，将取消该组选手参

赛资格。

（二）决赛获奖作品著作权归作者所有；大赛组委会有权在

展览、画册、出版物、行业宣传、网站等非商业用途中使用，并

不再另行支付稿酬。

（三）因不可抗力因素影响大赛，大赛组委会有权更改大赛

方案或终止大赛，大赛组委会拥有大赛的最终解释权。

（四）参赛选手报名即视为其本人同意和自愿遵守本届大赛

的各项规定。

附件：1.第三届大学生标准创新大赛团队报名表

2.项目申报表

3.承诺书

国家技术标准创新基地（汽车）（筹）

2024年 6月 4日

	国家技术标准创新基地（汽车）（筹）